Si Spiritus maxime subsidant, & hæmorrhagia non metuenda sit, ve-  
hæmor-

sicatoria nuchæ internis. brachiis & tibiis applicanda sunt, ne stranguria accidat, in promptu sit Aq. hord. cui addi potest parum Sal. Prunel. ex qua largiter bibat, & etiam capiat pulv. sequent.

Rx. Pulv. e Chel. Cancr. comp. ʒiſſ. rad. serpent: ʒiſſ. misce, fiat pulv. in Chart. N° iv. æqual. dividend. capiat unam sexta quaque horæ in cochlear. Julap. seq. superbibend. cochlear. ij.

Rx. Aq. Menth. Ceras. nigr. ana ʒii. Aq. epidem. Theriac. ana ʒii. sach. cryst. ad grat. dulcedinem.

## *Ultima Species.*

Ultima Species Nautis tam peculiaris est (nemo qui in mari versati sunt) inficias ibit, Scorbuto etiam

B 3 complicato

complicato, ob pauperiem victus,  
 quæ humores crudos, & acres pro-  
 ducit, ut ductus excretorii illos ex-  
 trudere nequeant, inde dolores in  
 corpore ubique diffusi excitantur,  
 quapropter humores ex quovis frigo-  
 re aut mutatione aeris ( scilicet tem-  
 pore verno aut autumno ) fermenta-  
 tionem & mutationem subire so-  
 lent, ex quo febris suboritur, pul-  
 sus ita debilis & oppressus fit, ut vix  
 micare possit ; pro his venæsecchio non  
 respondebit, & aliquando deliria  
 comitantur, quæ ex spiritibus ani-  
 malibus defectu pabuli vacillantibus  
 superveniunt ; cum febris remittit,  
 quia purgationes vires non sinent, fre-  
 quenter lienteria, phthisi, atrophiâ,  
 & scorbuto corripiuntur ; in hac febre  
 requiritur, ut æger jusculis nutria-  
 tur, & lenia sudorifica exhibeantur,  
 quam methodum cum felici suc-  
 cessu secutus sum, igitur Spi-  
 ritus,

ritus, qui antea languidi fuerant, eriguntur, et humores crudi dissolvuntur, qui etiam alios humores secum illiciunt. Ab initio Cochleare i. Tinct. Serpentariæ exhibui, ut sudor promoveretur, illico eos in cubiculo se calide jussi habere; cum sudor inceptus fuerat ut largam quantitatem aquæ cum pauxillo panis tosti indito biberent, ex quo tantus sudor emanavit, si obedientes fuerant, ut febris in duobus, vel tribus diebus penitus disparuerit. Hæc febris verus est typus morborum, qui mox subsecuturi sunt; igitur si bona ratio victus, et simul purgationes exhiberi possint, mirum in modum pristinam valetudinem recuperant. Morbi etiam qui minantur, absolute præveniuntur. Expertum est, ut nautis qui solummodo per annum cibos falsos commederint, facies tam hippocratica

pocratica fiat, ut Spiritibus illorum quasi destructis & dirutis non convalescant, nisi melior ratio victus observetur, morbis variis corripientur, hinc naturâ refocillatâ ac viribus restauratis, obstrunctiones ex se referantur, ergo nutritio recto tramite sanguinem permeare potest, ac simul humores peccantes in furunculos per totum corpus ejecti sunt ; si hanc methodum persequitur Chirurgus, audeo dicere, ubi viginti hanc vitam cum morte commutant, vix unus periret.

De

## De Diarrhæa, vel Fluxu Alvi.

**D**IARRHÆA est illa Species alvi Fluxus, quâ humores excrementitii sine Sanguine, aut alimento & sine exulceratione intestinorum excernuntur, inquit Riverius, qui quidem fluxus in Classe tam familiaris est, ut vix unus erit, quin illo non aliquando laboret, præferuntim in mari Mediteraneo, cum ventus ab oriente efflat. Isto tempore aer tam humidus, & crassus fit &

& humores antequam præparati sunt, fluxui primam ansam præbent, & etiam pori tam laxi & aperti ex vehementi æstu fiunt ; ut ex quovis frigore se occludant, aut potatione cuiusve acris, humores quos e poris secernere solent, subito cursum variant, & in alvum ruant, hinc nautæ torminibus excruciatæ sunt, dum fæces quasi per cloacam ejectæ sunt ; si moderatus sit fluxus, cohiberi non lim, quia humores crudi & acres quasi per crisin eliminantur. Clariss. Willis cuiusmodi fluxus, licet immodicus appareat, si medicamentorum usu sistitur, statim varios morbos superinducit ; ut docuit Galen, quæ cum robore insigni, prædicta sint, pravos illos humores dum copiâ luxuriant, & naturam gravant, per intervalla deponunt, & etiam Celsus de quo alvi fluxu, his verbis mentionem

tionem facit; uno die flure alvum  
sæpe pro Valetudine est, atque etiam  
pluribus, si febris absit, & intra Sep-  
timum diem conquiescat; purgatur.  
enim Corpus, quod intus læsurum  
erat utiliter effunditur; \*Inter Nigros  
multoties expertum habui, juxta  
decretum Hippocratis, quibuscunq;  
tabe laborantibus capilli a Capite de-  
fluunt, his alvi profluvio superveni-  
ente, moriuntur: in Diarrhæa vel  
Fluxu alvi convenit, ut Emeticum  
detur & hora Somn. cap. quantit:  
nucist. elect. infra præscript. vel bo-  
lum sequent. cuilibet addend. op.  
thebaic. gr. iss. ad gr. ii. quaque nocte  
dum convaluerit, si id non efficax sit,  
sumat cathart. sequent.

Rx Rad. Rhei. pulv. 3ſs. rad. Jalap.  
Pulv. 3ſs. Ol. Nuciſt. gutt. i. Elecſt. lenit.  
Q. S. fiat Bolus. Finita Operatione  
Cathartici,

Cathartici, Hora somni sumat Bolum sequent.

Rx Diascord. S. M. ʒiss. Opij thebaic. gr. i ad gr. iss. fiat Bolus.

Rx Elec̄t. Theriac. Andromach. Diaſcord. S. M. ana ʒiv. cor. rubr. ppt. ter. Japon. gum. Arabic. ana ʒij. Bol. ver. pulv. & chel. cancr. S. ana ʒiij. cort. gra-na or. croc. Mart. astring. ana ʒiss. Syr. e cort. granator. Q. S. fiat. Elec̄t.

Pro Potu ordinario C. C. C. decoct. cum capit. papav. alb. N° ij. ex quo bibat fibij. in Diem, Æger quoque vescatur cibis boni succi, panatellis, cum Fartis.

Contra si fluxus immoderatior sit, ut in Dysenteriam transeat, ubi cruentæ dejectiones, & frequentes cum dolore, & torminibus ventris accedunt, necessarium est, ut cohibeatur, ne Spiritus dissipentur aliter gangræna intestinorum superveniret, quæ cum febre

febre juncta est, deinceps æger processu temporis lienterâ, atrophia, & pthyſi correptus erit, & exinde vitam cum morte commutabit. Quod ad curationem spectat, Divinus autem ille ait; non vult promoveri seu irritari vomitum in principio, neque adhuc cum materia multa est, sed per fecessum, id potius fieri laudant. evacuantia tamen per eandam partem majis faciant ad curam, causæ fluxus, & minus diversionem, cum materiam ipsam per proprium locum evacuant, sic fluxus fluxum curat, in hunc modum instituenda est primo injiciatur enema sequens.

R Aq. Hord. ȝx. mel. ros ȝi. gum. atabac. ȝij terib. venet. in facch. rubr. solut. ȝij m. ff. enema.

R aq. Laſt. alex. ȝiſſ. aq. menth. comp. ȝij Liq. Laud. gutt. xvii. fyr. dia- cod.

cod. 3<sup>o</sup>. s. m. capiat hauft. enemate peracto.

Proximo die cap. eadem cathartica, ut in fluxu alvi, vice rad. Jalap. addi potest pulv. diafen. Si post quamlibet dosin hora somn. sumat bolum, aut elect. cum opiat, diebus a purgatione intercalatis, cap. quant. nuc. avellanae Elect. bis quotidie præfertim cum opiat.

*De*

## *De Lienteria.*

CUM Scorbuto Ægrum debilem reddiderit, Lienteria frequenter corripitur, quæ Febre comittatur, & originem ex eadem Causa cum Scorbuto trahit ; Sanguis tam depauperatus, & vapidus fit, ut liquor, quem ex glandulis ventriculi deponere solet, suppeditare recuset, & etiam saliva, cum qua mutuo cooperatur, tam prava qualitate impregnata est, ut Concoctioni inepta redditur, inde tonus Fibrarum Ventriculi ex onere Alimenti relaxatur, & Succus

Succus quoque Biliarius & Pancreaticus suis Officiis fungi non possunt, ea ratione Nutritio tam crassa & prava evadit, ut per capacitates Lacteorum Absorbi, aut in Sanguinem assimulari nequeat ; sic crebris ejectionibus per alvum extruditur, ex quo vitio inquit Walsch. si chylificatio post non rite peragatur, ipse etiam sanguis erroris hujus gravitatem luere solet. Hinc est, quod multi morbi chronicí suas radices in ventriculo habeant, & tandem æger Atrophiâ correptus est ; tunc caveat Chirugus, ne ægrum medicamentis drasticis tractet, quoniam Corpus tam imbecille fit, ut fortiora Medicamenta evitare oporteat : Expertum est ; qualis est Stomachus, talis est Digestio ; & qualis est Digestio, talis est Nutritio ; & qualis est Nutritio, tales sunt Spiritus. Ergo viribus pene contritis, cum cautione curatio